ПРОТОКОЛ № 3
  расширенного заседания координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район.
                                                                                                	от 25.09.2019
Председательствует
        Глава  администрации муниципального образования Воловский район,  председателя  координационного совета С.Ю. Пиший
Присутствуют:

	Гаджимурадова Оксана Викторовна
	инструктор отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Воловский район, секретарь координационного совета;

	Члены координационного совета:

	Балаева Татьяна Викторовна

	глава администрации МО Двориковское Воловского района  (по согласованию);

	Денисова Елена Венедиктовна

Дорохин Андрей Алексеевич
	директор ООО «Елена»;

индивидуальный предприниматель;

	Малахова Елена Анатольевна

Придачина Лариса Викторовна

Сальников Сергей Александрович

Хренов Евгений Вячеславович

Хренова Надежда Васильевна
	председатель комитета по жизнеобеспечению;

главный редактор редакции газеты «Время и люди» (по согласованию);
-индивидуальный предприниматель;

индивидуальный предприниматель;

глава администрации МО Турдейское Воловского района  (по согласованию);

начальник отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению администрации МО Воловский район;

Приглашенные:
Предприниматели, бухгалтера предприятий малого бизнеса,  а также  специалисты центра поддержки предпринимательства Тульской области.

Повестка дня заседания координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район:
1. Обеспечение условий доступности для инвалидов и других маломобильных категорий граждан собственниками  предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения.
2. Представление предпринимательскому сообществу бизнес-гида муниципального образования Воловский район.
3. Налоговый учет и бухгалтерская отчетность малого бизнеса.
4. Государственная поддержка субъектов МСП в Тульской области.
 По первому вопросу слушали  Гаджимурадову Оксану Викторовну, которая рассказала присутствующим о необходимости обеспечения условий доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения собственниками  предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения.
По второму вопросу,  начальник отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства Хренова Надежда Васильевна сообщила собравшимся предпринимателям о назначении бизнес-гида МО Воловский район Пантюшина Николая Николаевича, который отвечает за создание, развитие и организацию поддержки, развитие информационной осведомленности, вовлечение в предпринимательскую деятельность, информирование предпринимателей о всевозможных мерах поддержки на областном и федеральном уровнях.
Специалисты центра поддержки предпринимательства Тульской области проинформировали присутствующих об основных мерах государственной поддержки, оказываемой субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Тульской области.
Также ими был проведен личный прием руководителей предприятий  и бухгалтеров по имеющимся вопросам налогового учета и бухгалтерской отчетности.
Принято решение:
       Информации  принять к сведению. Для разъяснений возникающих  вопросов  при ведении предпринимательской деятельности предпринимателям и юридическим лицам в индивидуальном порядке необходимо обращаться в центр поддержки предпринимательства Тульской области, а также в микрокредитную компанию Тульской области  фонд поддержки малого предпринимательства.
Голосование:  принято единогласно.

	Балаева Татьяна Викторовна

	Денисова Елена Венедиктовна

	Дорохин Андрей Алексеевич

	Малахова Елена Анатольевна

	Придачина Лариса Викторовна

	Сальников Сергей Александрович

	[bookmark: _GoBack]Хренов Евгений Вячеславович

	Хренова Надежда Васильевна

На заседание координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район явилось 10 членов совета, что составляет 76,9 % от общего числа ее членов.
       Глава администрации
муниципального образования Воловский район,
     председатель Координационного совета                                         С.Ю. Пиший

                     Инструктор отдела
экономического развития, предпринимательства
          и сельского хозяйства комитета
        по жизнеобеспечению администрации
муниципального образования Воловский район,
   секретарь Координационного совета	                               О.В. Гаджимурадова